In quibus verbis (inquit Marchant in suis Relolut. loco supra allegato) notandum est specialiter, quod sanctus Bonaventura assertit, in impositione manus cetera signa implicitè in primitiva Ecclesia implicata sive contenta fuisse. Item ubi talia signa deessent, in virtute impositionis manuum signari posse. Hac ille. Ut ostendat, in primitiva Ecclesia per solam manuum impositionem fuisse collatum Ordinem Sacerdotii.

135. An in pri-
mitiva Ec-
clesia per
solam ma-

Et quis non videt, ex eisdem verbis, eodem modo posse concludi, in primitiva Ecclesia per solam manuum impositionem absque alio signo æquivalente fuisse collatum Ordinem Diacono-

natus? Vel si tunc nihilominus necessarium fuit in illo Ordine signum æquivalens; dico, etiam posse fuisse necessarium & adhibitum in Ordinatione Sacerdotis. Ac proinde sicut hodie traditio libri Evangeliorum est pars essentialis materia, & non tantum integralis; ita etiam hodie perfectionem calicis cum vino, & patenæ cumpane, non tantum esse partem integralē, sed etiam partem essentialē.

Nam quod ait idem Author loco summi-
tato: Quæ ad explicatiōē significationē
instituuntur, certum est se habere per modū
additamentū, & parti integrant̄; etiam con-
cernit traditionem libri Evangeliorum, &
& hæc ipsa instituta sit ad explicatiōē signi-
ficationē, ut patet ex Marchantio sop̄a in
Tribu. ad 2. ibi: Porrexiōē autem hī
Evangeliorum aperte declarat̄ (Concilium
Florentinum) quia illa pars essentialē (in tā
tam expressa signo usurpata non erat.

Profecto etiam in primitiva Ecclesia aliquis
fuisse in Ordinatione Sacerdotis, præter im-
positionem manuum, indicat Petrus Sousma-
de Inſit. Sacerdotum tit. de materia & formā
Sacramenti Ordinis, hisce verbis: Intra-
illo Concilio (Carthaginensi quarto) in quo
distinguitur, quām alibi, & disertius agit
Ordinatione, nullius alterius rei in Ordina-
tione facta est mentio, quām impositione
manū: & quamquam semper aliquid fore pre-
tra fiebat, tamen in antiquorum lectione, ne
de traditione calicis &c. in Sacerdotio, nelli-
bri in Diaconatu, hucusque vidi mentionem
fieri.

Et hæc quidem de materia & forma Sacer-
dotii, prout distinguitur ab Episcopat̄. Rite
explicanda materia & forma Episcopat̄ apparet
est Ordo distinctus a Sacerdotio. Sit inque

CONCLUSIO VI.

Ecclesia Latina in consecratione
Episcopi pro materia Sacra-
mentalī utitur manuum im-
positione. Forte etiam impositione
libri Evangeliorum, & uni-
tione capitū ac manuum.

P Lures ceremonias adhibet Ecclesia in co-
securatione Episcopi, de quibus queruntur
an sint Sacramentales? Prima describitur
verbis in Pontificali Romano Tilde Conſilii
Electi in Episcopum. *Tum Conferratur, accipit
libro Evangeliorum, illum aperitur, dicuntur
Episcopis Assistentibus, nihil dicens impunito
vicem & capulas Electi; ita quod infernit partici-
pem servicem capitū Electi tangat, litera ex parte infra-
ri manente, quem unus ex Cappellani Electi /*

Sect. 2. De Materia & Forma Ordinat. Concl. 6. 547

ipsum genuflexus, quoque liber ipse eidem electo in manus tradendus sit, continuo susinet.

Secundum Secunda ceremonia: Deinde Consecrator & assistentes Episcopi ambabus manibus caput confracti tangunt, dicentes: Accipe Spiritum sanctum.

Hæc est tercia ceremonia: Finito primo versu surgit Pontifex, & sedet in faldistorio ante medium altaris; capit mitram; deponit annulum, & chirothecas; resumit annulum & impontur ei gremiale à ministris. Tum pollicem suum dexterum intingit in sanctum Chrismam, & caput electi coram se genuflexi inungit, formans primo signum crucis per totam consonam, deinde reliquum coronae liniendo, interim dicens: Vngatur & consecretur caput tuum, cælesti benedictione in ordine Pontificali.

Quarta ceremonia sub hac forma verborum exprimitur: Incepit Aniphona ante Psalmum, imponitur ad collum electi alia ex longioribus mappulis de olio supradictis. Consecrator sedet; accipit mitram; & electo ante ipsum genuflexo inungit ambas manus simul iunctas cum Chrismate, in modum crucis producendo cum pollice suo dextero intinctor duas lineas, videlicet à pollice dextera manus usque ad indicem sinistram, & à pollice sinistra usque ad indicem dextera, & mox inungit totaliter palmas electi dicens: Vngantur manus ista de olio sanctificato, & Chrismate sanctificationis, sicut unx Samuel David Regem & Prophetam, ita ungantur & consecrentur.

Audistis ceremonias principales hujus Ordinationis seu consecrationis. Si autem à me queritur, an omnes sine Sacramentis, vel si non omnes, quæ, & quæ non? Respondeo ciuius: secunda ceremonia est Sacramentalis; adeoque impositionis amborum manuum super caput consecrandi materia essentialis, & verba correspondientia: Accipe Spiritum sanctum, forma essentialis. Est communior DD. sententia.

Probatur ex Scriptura, quæ docet, Timotheum fulle ordinatum Episcopum per manum impositionem 1. ad Timoth. 4. v. 14. Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi per prophetam cum impositione manuum Presbyteri.

Secundum ex Patribus, qui Consecrationem Episcopalem nominant per manus impositionem. Ambros lib. de dignit. Sacerd. c. 5. sic ait: Quis dat frater Episcopalem gratiam? Deus an homo? Respondes sine dubio, Deus. Sed tamen per hominem dat Deus. Homo imponit manus, Deus largitur gratiam. Sacerdos imponit simplicem dexteram, & Deus benedit potenti dextera. Episcopus initiat Ordinem, & Deus tribuit dignitatem.

Ebad idem propositum Dionysius Areop. lib. de Eccles Hierar. c. 5. part. 2. ibi: Pontifex quidem, qui ad Pontificiam dignitatem est elevatus, utroque genuflexo ante altare supra caput habet Scripturam, & Deo traditas manumque Pontificias.

Probatur denique ex Conciliis, Carthag. 4. c. 2. sequentis tenoris: Episcopus cum ordinatur duo Episcopi ponant & teneant Euangeliorum Codicis.

cem super caput & cervicem eius, & uno super eum, thag. 4. fundente benedictionem, reliqui omnes Episcopi, qui adjunt, manibus suis caput eius tangant.

Et Tridentino tell. 13. can. 4. si quis dixerit, per sacram Ordinationem non dari Spiritum sanctum, ac proinde frustis Episcopos dicere: Accipe Spiritum sanctum &c. anathema sit. Cùm ergo in hac ceremonia Episcopus dicat: Accipe Spiritum sanctum, ne illa verba frustra dicat, debet per illa dare Spiritum sanctum, id est, gratiam Spiritus sancti, ac proinde illa verba sunt forma Sacramentalis; per consequens impositionis manuum, quam proxime determinant, materia Sacramentalis.

Nec obstat, quod verba illa sint generalia, nullum speciale ministerium designantia; quia etiam Episcopus non ordinatur ad aliquod speciale ministerium, sed ad omnia munus Ecclesiastica live obeunda, sive dirigenda.

Unde in Ordinatione Sacerdotis, quævis etiam Episcopus utatur illis verbis, tamen adit speciale aliquod munus Ecclesiasticum, ut significet ordinandos non assumi in plenitudinem potestatis; sive quando simpliciter dicit: Accipe Spiritum sanctum.

Consimiliter in Ordinatione Diaconi, eti non exprimas speciale aliquod munus, tamen quia addit: Ad resistendum &c. satis innuit, Diaconum per illa verba non assumi in plenitudinem potestatis; sive quando quando simpliciter dicit: Accipe Spiritum sanctum.

Hoc certum est, Ecclesiam posuisse hæc verba cum impositione manuum, eaque sola, instituere pro signo ad placitum collationis Ordinis Episcopalis; quippe in signis ad placitum non est necessaria physica similitudo; sic enim hedera ante dominum pendens est in multis locis signum venalis vini, cùm tamen nullam habeat cum venditione vini physicam similitudinem.

Quod autem sic instituerit à multis negatur, qui præter impositionem manuum, pro materia essentiali assignant etiam primam ceremoniam; putâ impositionem libri Euangeliorum super cervicem ordinandi. Ita sentit Ariaga disp. 56. n. 32. & Alii, quos ibi citat; immo Dicatillo hic n. 126. vocat eam sententiam communem.

Quæ videtur probari, tum ex Concilio Carthag. tum ex Dionysio Areop. suprà relatis, qui æqualiter requirunt impositionem manuum & impositionem libri Euangeliorum; ergo si una impositione est materia essentialis, etiam alia, vel neutra; cùm non sit major ratio de una, quæ de alia.

Revera impositionis libri maximè est proportionata, ad significandum Episcopum esse quasi Doctorem populi. Unde Ecclesia in officio de Communi omnium Sanctorum Confessorum Episcoporum in Responsorio sexto ait: Et omnis terra doctrina eius repleta est.

Adde, illam impositionem fieri ab omnibus tribus

Secunda.

138.
Tertia.

Quarta.

Secunda
ceremonia
sunt sacra-
mentalis.

Probatur ex
Scriptura
1. Tim. 4.

140.
Probatur 2.
ex Patribus,
D. Amb.

& Diony-
sio.

141.
Tertia pro-
positio ex
Conc. Car.

548 Disp. 10. De Sacramento Ordinis.

tribus Episcopis; nihil est ergo, quod illi deficit ad rationem materiæ. Ita Arriaga suprà.

144.
Vasquez
docebat op.
positum.

Vasquez autem disp. 240. c. 5. n. 62. negat hanc impositionem esse materiam; quia materia, inquit, ab eodem adhiberi debet, à quo proferri potest forma, ut à legitimo Ministro: atqui liber Evangeliorum imponitur scapulis consecrandi non ab Episcopis consecratoribus, sed ab uno ex Capellanis, ut dicitur in rubrica Pontificalis, & antiquitus fiebat à Diaconis (ut expressè tradit Clemens lib. 8. Constit. c. 2. alias 4, in fine: *Et Diaconis aperta Euangelia super caput eius, qui ordinatur, tenemibus*) qui non sunt Ministri, neque formam proferre possunt: ergo non potest esse materia.

145.
Occurrunt
objectiones.

Et quāvis in Concilio Carthag. 4. cap. 2. (refertur can. *Episcopus*, 23. dist.) præcipiatur, ut duo Episcopi teneant librum Euangeliorum, & reliqui manus imponant, tamen cùn oppositum sit in usu in Ecclesia Romana, & Clemens tradiderit, confitit plenè, non pertinere ad essentiam Ordinationis, ut liber ab Episcopis teneatur. Materiam verò à legitimo Ministro debere applicari manifestum est.

Quāvis autem Clemens loco citato, & Dionysius de Eccles. Hierarc. c. 5. hujus ceremonia meminerint, tamen nullus eorum dicit, esse materiam Consecrationis Episcopi, aut per illam tradi potestatem, sed illius meminerunt, sicut & aliarum. Et sanè si liber Euangeliorum deberet esse materia Episcopatus, potius esset, quando Episcopus accepit eum de scapulis consecrati, & adjuvantibus aliis Episcopis assistentibus, tradit illum clausum consecrato sub illis verbis: *Accipe Euangelium* &c. quia ab eodem exhibetur & traditur liber, & proferuntur verba. Huculque Vasquez.

146.
Impugna-
tur Vasquez.

Qui non videtur legisse Pontificale Romanum, jussu Clementis octavi restitutum & editum, in quo impositio libri Euangeliorum non committitur uni ex Capellanis, sed Episcopo consecratori, adjuvantibus Episcopis assistentibus; uni autem ex Capellanis committitur sola sustentatio libri, quoque ipse liber eidem Electo in manus tradendus sit, ut pater ex verbis suprà relatis; jam autem hic non queritur, an illa tenetia seu sustentatio libri sit materia essentialis; sed ipsa prima impositio, quæ sit à tribus Episcopis, qui postea proferunt formam, dicentes: *Accipe Spiritum sanctum*.

Non ergo video, quæ ratione hæc impositio possit excludi à materia essentiali, nisi quod fiat absque aliqua forma verborum, ut pater ex rubrica Pontificalis suprà relata, ibi: *Nihil dicens: & nulla videatur esse necessaria, coniungendi hæc verba: Accipe Spiritum sanctum*, illi ceremonia; cùm proximè determinent impositionem manuum, quæ de se sufficiens est ad significandam potestatem Episcopalem, ut patet in Ecclesia Græca.

147. Dico; *Et nulla videatur esse necessitas* &c. quia

Conclusione præcedenti hac verba: *Accipe pos- statem &c.* quæ immediate determinant traditionem calicis in consecratione Sacerdotis, coniungimus impositionem manuum, quæ ab illo verbis fit; ergo similiter hic, posset aliquis dicere, illa verba: *Accipe spiritum sanctum*, illi proximè determinant impositionem manuum, nihilominus remota etiam determinanti impositionem libri Euangeliorum.

Sed disparitas videtur esse, aliqualis necessitas in Ordinatione Sacerdotis, quam Scriptura, & sancti Patres afferunt fieri per impositionem manuum. Nusquam autem Scriptura dicit, Epilcopum ordinari per impositionem libri Euangeliorum. Interim quia & Clemens Romanus solam illam ceremoniam commendat, similiter Concilium Carthaginense & Dionysius, non video, quare non potest probabilitate dicta illa verba: *Accipe spiritum sanctum*, remota determinare impositionem libri Euangeliorum, adeoque probabilitate sustinetur, cum impositionem esse materiam essentialiem seu Sacramentum, supposito quod adhibetur suo loco, sic Concl. 4. diximus de illis verbis: *Accipe posstatem*, & impositione manuum.

Sed numquid etiam probabilitate dicta possit unctionem capitis & manuum, cum verbis correspondentibus, esse partiale materiam de manu Sacramentalem? Ita indicat Arriaga supernam, inquit, in Pontificali ante ultimum unctionem manuum semper vocatur *Electus*; finit vero manum consecratione, jam non *Electus*, sed *Consecratus* dicitur; ergo Ecclesia sponsum, cum nondum esse essentialiter consecratus, eam unctionem manuum; ergo ea est facta partialis materia, essentialiter ad hujus Ordinationis collationem requisita.

Nec deest valde probabilis ratio; nam Episcopus quasi ex munere proprio consecratur ad actiones, quæ manum ministerio determinantur, qualis est consecratio Sacerdotum, Diaconi per impositionem manuum, & Confirmationis per Chrismam; ergo ea manum consecratio maximè est apta ad significandum hinc Ordinem. Hæc ille.

Deinde notar Herinckx hie n. 32. quod hæc unctioni præmititur imploratio gratias factas ad Spiritum per hymnum usitatum, qui in sequentrum Ordinum majorum collatione præmititur ipsi essentiali Ordinationis.

Sed, pace ejus, in solo Ordine Sacerdotum præmititur. Neque præmititur ibi præmissio impositioni manuum, quæ secundum malorum est essentialis; & præmititur unctioni manuum, quæ secundum Doctor communiter non est essentialis. Ergo ex illa præmissione, nihil effacit probatur.

Nonne apud Fratres Minores non præmititur præfatus hymnus Professionibus Novorum, sed postponitur? Idque ad imploracionem gratiam Spiritus sancti, quæ possunt reddere Doc-

quod jam promiserunt; ergo similiter recte Ecclesia postponit hunc hymnum consecrationi Episcopi, ad implorandum gratiam Spiritus sancti, quā possit convenienter munus Episcopale, quod jam suscepit, suo tempore eque.

Porrò ad argumentum Arriaga responderi posset primò, etiam post unctionem manuum adhuc vocari *eleatum*; nam post verba super relata, quibus explicatur hæc ceremonia, actuū subiungitur: *Et producens manu dexterā ter signum crucis saper manu Eleitus dicit. In nomine Dei Patris, & Filii, & Spiritus sancti, facientes imaginem sanctæ Crucis Salvatoris nostri Iesu Christi, qui nos à morte redemit & ad regna celorum perduxit. Exaudi nos pie Pater omnipotens aeternè Deus, & presta, ut, quod à te rogamus, exortemus per eundem Christum Dominum nostrum. Resp. Amen.*

Et prosequitur sedens: *Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui te ad Pontificatus sublimari voluit dignitatem, ipse te Christum, & mysticā delibatione lique perfundat, & spiritualis benedictionis ubertate secundet, quidquid benedixerit benedictus, & quidquid sanctificaveris sanctificetur, & consecratus manus iustus vel politici impositio, cunctis proficiat ad salutem: Resp. Amen.*

Premissis itaque expeditis, Consecratus iungit ambas manus &c. Ecce hic primò appellatur *Consecratus*; adēque non sola unctione manuum, sed etiam tria productioni signi crucis super manus unctas, erit materia sacramentalis, & omnia illa verba forma sacramentalis.

Præterea argumentor ad hominem; Pontificale Romanum in Ordinatione Subdiaconi utitur voce, *Ordinandus*, usque ad traditionem libri Epistolarum, que tamen juxta Arriagam suprà n. 12, non est materia Sacramentalis. Ita Pontificale Romanum solum utitur voce, *Consecratus*, post unctionem manuum, eò quod in unctione, more consecrationis Regum, elucceat species quædam consecrationis, immo & ipsa vocetur consecratio capitis & manuum, ibi: *Vngatur & consecretur caput tuum. Et de manibus: Ita vngantur (manus iste) & consecrentur.*

Tum etiam; quia saltē post istam unctionem plenè & certò sit completa ipsa consecratio, etiam velut accidentaliter, sic ut subfrequens traditio Baculi pastoralis, Annuli, libri Euangeliorum, non tam pertineat ad consecrationem ipsam, quam fiat in signum porestatis jam plenissime accepte.

Aut certè (inquit Herinex suprà n. 34.) voluit Pontificale præscindere à determinacione opinionum controversialium, vocans tunc demum *Consecratus*, quando omnium opinionie certò consecratus est.

Sed hæc responsio militar quoque contra eos, qui ex simili locutione Pontificalis probant, traditionem libri Epistolarum esse materialiam partialem essentiali Ordinis Subdiaconatus.

Neque hic omittenda alia probatio Arriagæ

suprà n. 34. desumpta ex cap. unico de sacra Aliâ probâ. *Unctione*, in quo Innocentius tertius manda- tio Arriaga desumpta est c. un. de sa. inunctus, inungetur Roma ab Episcopo Al- era Unct, banensi, adstantibus duobus Episcopis secun- dum morem Ecclesiæ Romanae.

Cum venisset, inquit Pontifex, ad Apostolicam sedem Braccarense Episcopum, qui in consecratione suâ sacram non accepserat unctionem, quoniam apud vos non confuerunt Pontifices, cum consecrantur inunci: Nos quod illi desuerat mandavimus in ipso supple- ri: facientes caput eius & manus per Albanensem Episcopum (afflentibus ei duabus Episcopis, secun- dum morem Ecclesiasticum) sacro Chrismate delinuit.

Si autem fuisset ea unctione pura ceremonia, haud fuisset sollicitus Pontifex, eam post tam longum tempus supplere.

Deinde toto eo capite multus est Innocen- tius, ut ostendat essentialiter & necessariò re- quiri eam unctionem. Manus, inquit, ungitur oleo pietatis, ut Episcopus operetur bonum ad omnes, maxime autem ad Domesticos Fidei. Caput autem ungitur balsamo charitatis, ut Episcopus diligat Deum ex toto corde, & ex tota mente, & ex tota anima,

& proximum suum scilicet seipsum. Caput inungitur, ut ostendatur illius representare personam, de quo dicitur per Prophetam: *Sicut unguentum in capite ejus &c. Caput enim viri, Christus; caput Christi Deus: qui de se dicit: Spiritus Domini super me eò quod unxit me, euangelizare pauperibus misit me. Manus Episcopo inunguntur, ut ostenda- tur accipere potestatem benedicendi & consecrandi. Vnde cum eas Consecrator inungit: Consecrare, in- quir, & sanctificare dignis Domine manus istas, per istam unctionem & per nostram benedictionem, ut quacumque consecraverint, consecrentur, & quacumque benedixerint, benedicantur in nomine Domini.*

Non dixit (inquit Arriaga) *Vi ostendatur* ^{2. Arriaga.} quid accepit, sed, *Quod accipiat potestatem; ea autem potestas consecrandi Sacerdotes & Epis- copos, sine dubio pertinet essentialiter ad potes- tatem & Ordinem Episcopalem; ergo hanc ac- cipit per eam unctionem.*

Ibi præterea (prosequitur idem Auctor) Pontifex duas distinguit unctiones, unam vi- sibilem, alteram invisibilem, & illam dicit si- gnum hujus. Unde meo iudicio efficaciter ar- gumentor. Nam cum per invisibilem intelli- git gratia unctionem, eo ipso videtur exteriori unctionem facere signum gratiae sanctifi- cancis; in qua practica significazione communi- niter constituit ratio Sacramenti; ergo illam unctionem insinuat esse Sacramentum. Hæc ille.

Subscribo verba texi: *Scire te vultum, duas esse species unctionis, exteriorem, qua materialis est & visibilis, & interiorē, qua spiritualis est & invisi- bilis. Exteriore visibilius inungitur corpus, interiori invisibiliter inungitur cor. De prima Iacobus Apololus ait: Infirmatur quis in vobis &c. De secunda Io- annes Apololus ait: Vos unctionem, quam ac- ceperistis ab eo, maneat in vobis &c. Vnde visibilis*

Disp. 10. De Sacramento Ordinis.

550

& exterior, signum est interioris & invisibilis unitio-
nis: unitio vero invisibilis & interior non solum est
signum, sed etiam Sacramentum: quia si dignè sumi-
tur, vel agit, vel auget absque dubio, quod designat.

Et post pauca subiungit: *Hoc ergo Christi-
mate (quod scilicet ex oleo fit & balsamo) ungi debet
Episcopos, non tam in corpore, quam in corde, ut
& interior nitorem conscientiae quantum ad Deum,
& exterior habeat odorem fama quoad proximum.*

155.
Norandas
Titulus il-
lius cap. pro
responsione.

que non
placeat Ar-
riaga.

156.
Quare alter
explican-
dum hoc
caput quam
verbis lo-
nans.

157.
objec-
tio.

Pro responsione, nota Titulum illius capituli;
Ecclesia Gracorum in Ordinationibus & consecratio-
nibus servare debet Uniones, quas servat Ecclesia
Romana. Unde Glossa loco ly Braccarense Epis-
copus, qui est in Lusitania, putat forte legen-
dum: Brandibayerensis Episcopus; agit enim, inquit,
hic de quodam Episcopo Graco. Et verb. *Apud vos,*
sic ait Glossa: *Id est, apud Gracos; scribe enim*
Patriarcha Constantinopolitano.

Sed haec explicatio non placet Arriaga supra
n. 36. quia, inquit, in ea supponitur id, quod
ex eo capite nequaquam potest probari; & cum
textus retinuerit Braccarense, non video cur
aliter res sit explicanda.

Ideo, inquis, alter res est explicanda; quia
non est verisimile, Ecclesiam Braccarensem,
quae semper fuit subjecta Apostolicae Sedi &
Romanæ Ecclesiæ, & non constat in aliis Or-
dinacionibus recessisse à ritibus prescriptis in
Pontificali Romano, non, inquam, est credi-
bile, solitam fuisse omittere tam notabilem ce-
remoniam in Ordinatione Episcopi. Et tamen
scribit Innocentius ad eos, apud quos non con-
sueverant Pontifices, cùm consecrantur, inungi-

Porro facile suspicari potest, illos fuisse
Gracos, quos constat in aliis Ordinationibus
non observare ceremonias Ecclesiæ Romanae.
Unde in fine illius capituli sic legitur: *Monemus
igitur, ut illum in ordinandis Presbyteris, & conse-
crandis Episcopis, morem servet, & facias obseruari;*
quem Apostolica Sedes observat. Ergo scribit ad
eos, qui etiam in ordinandis Presbyteris non
observabant morem Ecclesiæ Romanae; quales
erant Graci; & cùm validè ordinarent Pres-
byteros per solam manuum impositionem, cur
non etiam validè ordinarent Episcopos? Sanè
etiam hodie ordinare solù impositione ma-
nuum, cum his verbis: *Divina gratia promovet
hunc Deo amabilissimum Presbyterum in Episcopum à
Deo custodita civitatis talis*, refert Petrus Arcu-
dius in Concord. lib. 6. c. 2. in Ordinat. Epi-
scopi.

Sed contrà; si etiam hodie validè sic ordi-
nant, immo licet, ut superius diximus, cur
Innocentius tertius mandavit suppleri in Epi-
scopo Braccarense seu Brandibayerensi, quod
illi defuerat? Nam nihil illi defuerat, neque
essentialie, neque accidentalie. Cur monet In-
nocentius Episcopum, ad quem scribit, ut in
ordinandis Presbyteris, & consecrandis Epis-
copis, morem servet, & faciat obseruare, quem
Apostolica Sedes observat, cùm hodie Sedes

Apostolica Romæ permittat, Presbyteros Gra-
cos ordinari more Graco, qui diversus est ab
eo, quem observat Sedes Apollonica?

Quidquid ergo sit de hac controvèstia, efficit
fuerit Episcopus Braccarense in Lusitanianam par-
equidem ex illo capite efficaciter probatur in-
tentum, quod sic ostendo: quia in primis idem
Pontifex c. 1. de Sacramentis non iterando,
mandat suppleri impositionem manuum, que
erat omisla in Ordinatione Subdiaconi, vel
potius Diaconi; & eandem supplitionem pre-
cipit Gregorius nonnus eodem titulo c. 3. & pa-
men teste Arriaga supra n. 19. inde non bene
infurit; ergo impositio illa periret ad mate-
riam essentialiem Diaconatus. Ergo confini-
ter ex eo, quod Innocentius fuerit solitus pol-
tam longum tempus supplere unionem, pre-
termissam in Consecratione Episcopi Brac-
carense, non rectè sequitur; ergo illa unio per-
tinet ad materiam essentialiem Episcopatus.

Nec est, quod vim facias in tanto tempore
quia in c. 1. allegato nulla fit mentione tempore
magni aut parvi, ut nec in cap. 3. Uta-
meti post plures annos conferat, manuui-
positionem prætermissam, statu nihilominus
tempore ad hujusmodi Ordines conferendos
fore supplenda.

Respondendum ergo in casu proposito quod
Arriaga supra responderet in horo caso, fuisse
Pontificem, cùd quod ritus ille sit ad eum foli-
onis, & antiquus ab ipsis Apollolis observans,
voluisse ut supplereetur, etiam non penitus
ad materiam essentialiem illius Ordinis.

Immo (inquit Herinex supra n. 33.) hinc
videtur post potius argui, quod ancho fixa
ra ceremonia Ecclesiastica: nam certè non appa-
ret, qualiter ipsa, post tantum temporis inter-
vallum, à diverso Episcopo, ungente Roma
adhibita, potuisse cum actionibus Braccen-
ti in Lusitania peractis, uniri, ad complectionem
unicum Sacramentum five Consecrationem
Episcopalem: quæ proinde supponit finis ca-
ræ fuisse valida; alia enim tota Episcope
lii Consecratio fuisse supplenda five iteranda.
Quo tamen non obstante, cogitari potest, cum
requiri quidem tamquam partem ab Ecclesiæ
Romana, et si in Provincia Braccarense non lo-
ret tunc usitata aut omnino necessaria, Episcopis
ibidem intendentes per alia signa confi-
dere Episcopalem potestatem. Hec illle.

Sed hoc ultimum est mera conjectura; fice-
re enim supra dixi, hæc Provincia semper parti-
culare Sejdi Romanae, adeoque non est verisimile ei
illa diffensio in ritibus Ordinationum, & me-
rimè in ritu tam notabili. Ut omitram, deter-
minationem materia in individuo non vide-
re reliquat à Christo cuilibet Provincia, sed uni-
versali Ecclesiæ.

Quantum ad primum; idem Auditor n. 49
ex eo, quod Pontifex jubet, impositionem
manuum, omissam in Ordinatione Sacerdotium

aut Diaconi, suppleri, idque statuto tempore ad hujusmodi Ordines conferendos, probat, illam non esse merè ceremonialem. Quare ergo ab illo; si aliquis Presbyter aut Diaconus Bracarenis veniret ad Sedem Apostolicam, qui in sua Ordinatione non accepisset manuum impositionem, quare, inquam, an Pontifex non mandaret in illo suppleri illam impositionem statuto tempore ad hujusmodi Ordines conferendos? Non est dubium, quin mandaret.

Interrogo rursum: qualiter ipsa, post tantum temporis intervallum, à diverso Episcopo, Romæ adhibita, potest cum actionibus, Braccare in Lusitania peractis, unitri ad complenum unicum Sacramentum, sive Ordinationem? Expectabo responsum.

Ceterum quod attinet ad duplicitem unctionis, unam visibilem, & alteram invisibilis, quas in illo capite distinguit Innocent. putat Arriaga ex ea distinctione suam sententiam efficaciter probari; sed, meo iudicio, valde ineffaciter. Liecit enim ibi Pontifex assigueret alias unctiones visibles, quae sunt verum Sacramentum aut pars Sacramenti, scilicet Unctionem Extremam, & unctionem in Sacramento Confirmationis; tamen etiam assignat aliquam unctionem visibilem, quae neque est Sacramentum, neque pars Sacramenti; pura unctionem in Sacramento Baptismi.

Accipe verba textus: *Quia vero Christus fecit nos in sanguine suo Deo nostro regnum & Sacerdotes (propter quod Petrus apostolus ait: Vos estis genus electum, regale Sacerdotium) idcirco in novo Testamento non solum Reges & Sacerdotes unctionantur, sed etiam omnes Christiani: bis ante Baptismum, scilicet oleo benedicto, primum in pectore, deinde inter scapulas: & bis post Baptismum, scilicet Christi sancto; primum in vertice, denum in fronte &c. Quis propterea docet, illas unctiones esse Sacramentales?*

Deinde meminit unctionis Sacerdotis, ut patet ex verbis jam allegatis; immo verba illa: *Consecrare & sanctificare digneris &c.* quæ, ut loquitur ibi Innocentius, Consecrator dicit, quando inungit manus Episcopi, sunt ipsissima verba, quæ in Pontificali præscribuntur, quando inunguntur manus Sacerdotis, & tamen communiter, etiam ab Arriaga, docetur, unctionem manuum in Sacerdotio non esse materialiam essentialiam.

Itaque neque ex prefato jure Innocentii III. quidquam efficaciter probatur, neque etiam ex ratione, cum dependeat à voluntate Ecclesiae, ut hæc vel illa ceremonia sit essentialis. Hacenus autem Ecclesia nondum satis declaravit, unctionem manuum & capitum esse ceremoniam essentialiem; sed neque oppositum, cum permittat utramque sententiam imprimi ab Auctoribus absque aliqua contradictione.

161. Vasquez rejecit hanc unctionem à materia Ratio Vas essentiali; quia fit ab uno tantum Episcopo, &

similiter verba correspondentia ab uno solo proferuntur, cùm tamen sint tres Ministri huius Ordinis.

Sed ad hoc responderet Arriaga sup. n. 39. Esto dicamus, ex Chirilli institutione requiri tres Episcopos pro Consecratione Episcopi; non tamen inde inferri; eos omnes esse Ministros illius. Usque enim post Tridentinum ad valorem Matrimonii interesse debent duo testes & Parochus, non tamen proprie illi sunt Ministri ejus Sacramenti, ita idem de assistentia duorum Episcoporum dici debet.

Et sane illud videtur modo loquendi totius Ecclesiæ validè conforme; nonquam enim duo illi Episcopi dicuntur *Consecrantes*, sed *Affistentes*, solus autem ille, qui celebrat, & reliqua facit dicitur *Consecratus*: si autem æqualiter omnes tres Ordinem conferrent, non video sane, cur non deberent dici omnes, tres *Consecrantes*; non est ergo cur ex eo capite rejiciamus eam unctionem manuum à ratione partialis materia. Hec ille.

Arque ut omnes essent Ministri; sufficit quod adhibeant aliquam partialis materiam & formam. Sic enim in Extrema unctione plures possunt esse Ministri simul & successivè, tametsi singuli solùm adhibeant partialis materiam, & formam, ut suo loco diffusus explicatum est. Itemque in Ordinatione Sacerdotis possunt esse plures Ministri, tamen solùm adhibeant partialis materiam & formam, v.g. si Episcopus, qui tradidit Calicem, statim more retrur, alius deberet complete Ordinationem inceptam, & imponere manus, cum illis verbis: *Accipe spiritum sanctum &c.*

Ergo consimiliter in praesenti causa, sufficit ad hoc, ut omnes tres sint Ministri, quod imponant manus, dicendo: *Accipe spiritum sanctum*; sic enim omnes adhibent aliquam partialis materiam & formam. Immo nullus ipsorum, totam adhibet materiam & formam, quia ea impositio manuum aut libri, quæ fit à duobus, assistentibus, non fit ab Episcopo Consecrante, & quæ ab hoc fit, non fit ab Assistantibus, & que ab uno Assistente, non fit ab altero; & eodem modo discurrere possumus de prolatione formæ.

Ut igitur finem imponatus huic controver^{163.} sia & Conclusioni, cùm non satis constet, in Fisio. Conclusio. qua præcisæ actione constitutæ essentia Consecrationis Episcopalis, studiose curandum est, ut quilibet earum, de quibus quoad hoc posset esse dubitatio, exactissime adhibeatur. Et eadem regula observanda in aliis Ordinationibus, quarum essentia etiam dubia est.